ДУМА
НИЖНЕТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

11 декабря 2025 года                                                                                                      № 63
с. Нижняя Тавда

О Гербе и флаге  Нижнетавдинского муниципального округа Тюменской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

Законом Тюменской области от 24.04.2025 № 30 «О преобразовании сельских поселений,

входящих в состав Нижнетавдинского муниципального района Тюменской области, и о

внесении изменений в отдельные законы Тюменской области», Уставом

Нижнетавдинского муниципального округа Тюменской области, методическими

рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных

образований, утверждѐнных Геральдическим Советом при Президенте Российской

Федерации от 28.06.2006, Дума Нижнетавдинского муниципального округа,

РЕШИЛА

1. Считать Герб муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный

район Тюменской области, зарегистрированный Геральдическим Советом при

Президенте Российской Федерации под регистрационным номером 2058 в

Государственном геральдическом регистре Российской Федерации, Гербом

муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный округ Тюменской

области.

2. Считать Флаг муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный

район Тюменской области, зарегистрированный Геральдическим Советом при

Президенте Российской Федерации под регистрационным номером 2059 в

Государственном геральдическом регистре Российской Федерации, Флагом

муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный округ Тюменской

области.

3. Установить Герб и Флаг муниципального образования Нижнетавдинский

муниципальный округ Тюменской области в качестве официальных символов

муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный округ Тюменской

области.

4. Утвердить Положение о Гербе муниципального образования Нижнетавдинский

муниципальный округ Тюменской области согласно приложению  1 к настоящему

решению.

5. Утвердить Положение о Флаге муниципального образования Нижнетавдинский

муниципальный округ Тюменской области согласно приложению  2 к настоящему

решению.

6. Направить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте

Российской Федерации для регистрации Герба и флага Нижнетавдинского

муниципального округа Тюменской области в Государственном геральдическом регистре

Российской Федерации с ходатайством о сохранении номеров регистрации Герба (2058) и

флага (2059), ранее присвоенных муниципальному образованию Нижнетавдинский

муниципальный район Тюменской области.

7. Признать утратившим силу решение Думы Нижнетавдинского муниципального

района от 31.10.2005 № 86 «О Гербе и флаге Нижнетавдинского муниципального

района».

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

9. Опубликовать настоящее решение в сети «Интернет» в сетевом издании «Нижняя

Тавда сегодня» (https://sp72ru.ru/), разместить на официальном сайте Нижнетавдинского

муниципального округа  ntavda.admtyumen.ru.

Председатель Думы                                                                           Л.В. Зорина
Глава округа                                                                                                     С.А. Борисевич

Приложение № 1
к решению Думы

Нижнетавдинского муниципального
округа от 11.12. 2025 № 63

Положение о Гербе муниципального образования
Нижнетавдинский муниципальный округ

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается Герб Нижнетавдинского

муниципального округа (далее по тексту – Герб), его описание и порядок официального
использования.

1.2. Герб является официальным символом и опознавательно-правовым знаком
Нижнетавдинского муниципального округа. Герб составлен и употребляется в
соответствии с геральдическими нормами и правилами.

1.3. Геральдическое описание Герба:
 В зеленом поле золотой с червлеными бровями взлетающий глухарь,

сопровожденный в оконечности щита острозубчато изломанным поясом, пересеченным
серебром и золотом.

 Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.
1.4. Герб может воспроизводиться как в полной версии (полный Герб – с

муниципальной короной), так и в сокращенной версии (в виде Гербового щита без
короны); обе версии равноправны и имеют одинаковый статус.

Изображения Герба приведены в Приложении к настоящему Положению.
1.5. Образцовое изображение Герба и его геральдическое описание хранятся в

месте, определяемом Главой Нижнетавдинского муниципального округа, и доступном к
ознакомлению всем заинтересованным лицам.

2. Порядок воспроизведения Герба

2.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров и техники исполнения,
должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 1.3. настоящего
Положения. Допускается воспроизведение Герба в одноцветном варианте с применением
специальной штриховки для обозначения цвета.

2.2. Ответственность за искажение рисунка Герба, изменение его композиции или
цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее Герб с
искажениями.

3. Порядок официального использования Герба

3.1. Герб помещается:
-на зданиях органов местного самоуправления;
-в залах заседаний органов местного самоуправления;
-в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых

должностных лиц местного самоуправления.
3.2. Герб помещается на бланках:
-правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления;
-представительного органа самоуправления;
-главы муниципального образования, исполнительного органа местного

самоуправления.
3.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на

должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов
представительного органа местного самоуправления.

3.4. Герб может помещаться:
-на печатях органов местного самоуправления;
-на официальных изданиях органов местного самоуправления;
-наградах и памятных знаках муниципального образования;
-должностных знаках главы муниципального образования, председателя

представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного

органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов
местного самоуправления;

-на стелах и памятных знаках, указателях при въезде на территорию
муниципального образования;

-объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах,
находящихся в муниципальной собственности;

-бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся
в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном
подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем
(ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

-в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей
органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной
собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также
органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим
соучредителем) которых является муниципальное образование;

-на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям,
находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или
муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и
предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное
образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

3.5. Допускается размещение Герба на:
- на печатной продукции, кино-, видео-, и фотоматериалах, выпускаемых органами

местного самоуправления;
- на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты,

календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия),
изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления;

- на личных бланках, визитных карточках Главы муниципального округа,
председателя Думы муниципального округа, депутатов Думы муниципального округа, лиц,
замещающих должности муниципальной службы муниципального округа;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих
Нижнетавдинский муниципальный округ.

Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для
изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных
юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Нижнетавдинском
муниципальном округе Тюменской области или непосредственно связанных с
Нижнетавдинским муниципальным округом Тюменской области по согласованию с
представительным органом местного самоуправления.

3.6. При одновременном размещении Герба и Государственного Герба Российской
Федерации, Герб располагается справа от Государственного Герба Российской
Федерации (с точки зрения стоящего лицом к Гербам).

При одновременном размещении Герба и Герба Тюменской области, Герб
располагается справа от Герба Тюменской области (с точки зрения стоящего лицом к
Гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного Герба Российской
Федерации и Герба Тюменской области Государственный Герб Российской Федерации
располагается в центре, Герб Тюменской области – слева от центра, а Герб – справа от
центра (с точки зрения стоящего лицом к Гербам).

При одновременном размещении Герба с другими Гербами размер Герба не может
превышать размеры Государственного Герба Российской Федерации (или иного
государственного Герба), Герба Тюменской области или Герба иного субъекта
Российской Федерации.

При одновременном размещении Герба с другими Гербами Герб не может
размещаться выше Государственного Герба Российской Федерации (или иного
государственного Герба), Герба Тюменской области (или Герба иного субъекта
Российской Федерации).

При одновременном размещении Герба с любым государственным Гербом, Гербом
субъекта Российской Федерации или иностранного региона, Гербом иного
муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом Гербы
не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов
(корона).

3.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков,
печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами местного
самоуправления.

3.9. Иные случаи использования Герба устанавливаются Главой муниципального
образования.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Лица, виновные в использовании Герба в нарушение установленных правил,
надругательстве над Гербом Нижнетавдинского муниципального округа, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Заключительные положения

Контроль за правильностью воспроизведения и использования Герба осуществляет
управление делами администрации Нижнетавдинского муниципального округа.

Приложение

к Положению о Гербе
Нижнетавдинского муниципального округа

Герб муниципального образования Нижнетавдинский муниципальный район

Тюменской области

Приложение № 2
к решению Думы

Нижнетавдинского муниципального

округа от 11.12.2025 № 63

Положение о Флаге муниципального образования Нижнетавдинский
муниципальный округ

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается флаг Нижнетавдинского

муниципального округа (далее по тексту – Флаг), его описание и порядок официального
использования.

1.2. Флаг является официальным символом и опознавательно-правовым знаком
Нижнетавдинского муниципального округа. Флаг составлен на основании Герба
Нижнетавдинского муниципального округа, воспроизводит его символику.

1.3. Флаг представляет собой: Прямоугольное полотнище зеленого цвета с
соотношением сторон 2:3, вдоль нижнего края которого на расстоянии в 1/9 от высоты
полотнища помещены две полосы белого и желтого цветов высотой в 1/9 от высоты
полотнища каждая. По центру большей зеленой части помещено изображение
взлетающего глухаря с габаритной высотой в 1/2 высоты полотнища, выполненное
желтым и красным цветами.

Цветное изображение Флага приведено в Приложении к настоящему Порядку.
1.4. Образцовый Флаг и его описание хранятся в месте, определяемом Главой

Нижнетавдинского муниципального округа, и доступном к ознакомлению всеми
заинтересованными лицами.

2. Порядок воспроизведения Флага

2.1. Воспроизведение флага Нижнетавдинского муниципального округа,

независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать
описанию, приведенному в статье 1.3 настоящего Положения.

2.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или
цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее Флаг с
искажениями.

3. Порядок официального использования Флага

3.1. Флаг муниципального образования постоянно поднят (установлен):
1) на зданиях органов местного самоуправления Нижнетавдинского

муниципального округа;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах Главы

Нижнетавдинского муниципального округа, председателя Думы Нижнетавдинского
муниципального округа, выборных должностных лиц органов местного самоуправления.

Флаг может быть:

 постоянно поднят, или подниматься (вывешиваться, устанавливаться) на зданиях
и территориях муниципальных органов, муниципальных организаций, учреждений и
предприятий;

 установлен в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах
руководителей муниципальных органов, муниципальных организаций, учреждений и
предприятий.

3.2. Флаг Нижнетавдинского муниципального округа может размещаться на
транспортных средствах Главы Нижнетавдинского муниципального округа.

3.3. Флаг Нижнетавдинского муниципального округа поднимается
(устанавливается):

а) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий,
проводимых органами местного самоуправления Нижнетавдинского муниципального
округа;

б) на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в
муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных дат.

3.4. Флаг Нижнетавдинского муниципального округа может быть поднят
(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными
объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм
собственности, а также частными лицами.

3.5. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины
высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить Флаг, а также если Флаг
установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится
черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина
которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины
полотнища Флага.

3.6. Допускается размещение Флага:
-печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-

популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического,
путеводительного и сувенирного характера;

-грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования,
должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного
органа местного самоуправления.

3.7. Иные случаи использования Флага устанавливаются Главой муниципального
образования.

3.8. Флаг Нижнетавдинского муниципального округа поднимается совместно с
иными флагами во всех случаях их публичного подъема (установки, размещения) на
территории Нижнетавдинского муниципального округа.

3.9. При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации,
флага Тюменской области и флага Нижнетавдинского муниципального округа, последний
должен быть поднят с правой стороны от Государственного флага Российской
Федерации, а флаг Тюменской области слева от Государственного флага РФ
(относительно стоящего лицом к флагам), и он не может быть больше размера и высоты
подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Тюменской области.

3.10. Не допускается надругательство над Флагом. Надругательство - грубое,
оскорбительное, кощунственное отношение к Флагу, проявляющееся в его срывании,
повреждении, уничтожении, забрасывании грязью, нанесении циничных надписей.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Лица, виновные в использовании Флага в нарушение установленных правил,

надругательстве над Флагом Нижнетавдинского муниципального округа, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Заключительные положения

Контроль за правильностью воспроизведения и использования Флага
осуществляет администрация Нижнетавдинского муниципального округа.

Приложение
к Положению о флаге

Нижнетавдинского муниципального округа

Флаг  муниципального  образования
Нижнетавдинский  муниципальный округ Тюменской области